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C O M U N I C A T 
 

Administratia Judeteana a Finantelor Publice Mehedinti – Biroul Servicii pentru Contribuabili, va aduce la cunostinta   că, incepand cu 
1 ianuarie 2016, pentru neachitarea de către debitor a obligaţiilor fiscale principale, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de 
întârziere. 

 Nu se datorează dobânzi şi penalităţi de întârziere pentru sumele datorate cu titlu de amenzi de orice fel, obligaţii fiscale accesorii stabilite 
potrivit legii, cheltuieli de executare silită, cheltuieli judiciare, sumele confiscate, precum şi sumele reprezentând echivalentul în lei al bunurilor şi 
sumelor confiscate care nu sunt găsite la locul faptei. 
 Nivelul dobânzii este de 0,02% pentru fiecare zi de întârziere. 
 Nivelul penalităţii  de întârziere este de 0,01% pentru fiecare zi de întârziere. 
 Penalitatea de întârziere nu se aplică pentru obligaţiile fiscale principale nedeclarate de contribuabil/plătitor şi stabilite de organul de inspecţie 
fiscală prin decizii de impunere. 
 Pentru obligaţiile fiscale principale nedeclarate sau declarate incorect de contribuabil/plătitor şi stabilite de organul de inspecţie fiscală 
prin decizii de impunere, contribuabilul/plătitorul datorează o penalitate de nedeclarare de 0,08% pe fiecare zi, începând cu ziua imediat următoare 
scadenţei şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv, din obligaţiile fiscale principale nedeclarate sau declarate incorect de contribuabil/plătitor şi 
stabilite de organul de inspecţie fiscală prin decizii de impunere. 
 Penalitatea de nedeclarare stabilită se reduce, la cererea contribuabilului/plătitorului, cu 75%, dacă obligaţiile fiscale principale stabilite prin 
decizie: 
 a) se sting prin plată sau compensare până la termenul prevăzut la art. 156 alin. (1); 
 b) sunt eşalonate la plată, în condiţiile legii. În acest caz, reducerea se acordă la finalizarea eşalonării la plată. 
 Penalitatea de nedeclarare se majorează cu 100% în cazul în care obligaţiile fiscale principale au rezultat ca urmare a săvârşirii unor fapte de 
evaziune fiscală, constatate de organele judiciare, potrivit legii. 
penalitatea de nedeclarare nu poate fi mai mare decât nivelul creanţei fiscale principale la care se aplică 
 Pentru sumele de restituit sau de rambursat de la buget, contribuabilul/pl ătitorul are dreptul la dobândă din ziua următoare expirării 
termenului prevăzut la art. 168 alin. (4) sau la art. 77, după caz, până la data stingerii prin oricare dintre modalităţile prevăzute de lege. Acordarea 
dobânzilor se face la cererea contribuabilului/plătitorului. 
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 Accesoriile (dobânzi, penalităţi de întârziere sau penalităţi de nedeclarare) se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat 
următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 
 

Pentru obtinerea de informatii suplimentare cu privire la o anume problematica fiscala va recomandam sa consultati,  informatiile disponibile pe 
site-ul ANAF (www.anaf.ro). Astfel, accesând portalul ANAF pot fi gasite urmatoarele genuri de informatii: legislatie fiscala (Codul fiscal si Codul 
de procedura fiscala actualizate, împreuna cu Normele metodologice date în aplicare), proceduri fiscale (ex. modalitatea de declarare on-line), ghiduri 
fiscale (ex. Ghidul pentru asociatiile de proprietari), nomenclatoare (ex. Normele de venit agricol pe judete), formulare fiscale si instructiuni de 
completare  si multe alte informatii fiscale de interes general.  

Pentru indrumare si asistenta, va puteti adresa Biroului servicii contribuabili la tel.   0252306233 si 0252330097 sau accesand  site-ul ANAF la 
adresa: https://www.anaf.ro/arondare, completand FORMULARUL PENTRU ASISTENŢĂ.  
 
 


